
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 12.08.2022 № 384

с.Поддорье

О внесении изменений в административный регламент по предоставлению 
муниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду, 
постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или 
государственная собственность на которые не разграничена, без 

проведения торгов»
     

Во исполнение Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановления Администрации Поддорского муниципального района от 
15.07.2010 № 389 «О порядке разработки и утверждения административных 
регламентов исполнения муниципальных функций и административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг», Постановления 
Правительства  РФ от 09 апреля 2022 года № 629 «Об особенностях 
регулирования земельных отношений в Российской Федерации в 2022 году», 
Администрация Поддорского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в административный регламент по предоставлению 
муниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду, постоянное 
(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности или государственная 
собственность на которые не разграничена, без проведения торгов», 
утверждённый постановлением Администрации муниципального района от 
23.06.2020 № 242: 

1.1. Подпункт 1.2.2. пункта 1.2. Главы I «Общие положения» дополнить 
абзацем следующего содержания:

«С заявлением о предоставлении в безвозмездное пользование земельных 
участков могут обратиться некоммерческие организации для осуществления 
строительства и (или) реконструкции объектов капитального строительства на 
таких земельных участках полностью за счет средств, полученных в качестве 
субсидии из федерального бюджета, на срок строительства и (или) 
реконструкции данных объектов капитального строительства».

1.2. Пункт 1.2. Главы I «Общие положения» дополнить подпунктом 
следующего содержания:

 « 1.2.3. Установить, что в 2022 году:
а) допускается наряду со случаями, предусмотренными Земельным 

кодексом Российской Федерации, продажа гражданину без проведения торгов 
земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной 



Cерийный номер сертификата:
5E7578000EAEDDB949D3C41EA6C5D0D6
Владелец: Панина Елена Викторовна
Дата подписания: 12.08.2022 10:18
Срок действия: с 30.12.2021 по 30.03.2023

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

собственности, земельного участка, государственная собственность на который 
не разграничена, предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства 
за границами населенного пункта, ведения гражданами садоводства или 
огородничества для собственных нужд и предоставленных в аренду этому 
гражданину, при условии отсутствия у уполномоченного органа, 
предусмотренного статьей 39.2. Земельного кодекса Российской Федерации, 
информации о выявленных в рамках государственного земельного надзора и 
неустраненных нарушениях законодательства Российской Федерации при 
использовании такого земельного участка;

б) наряду со случаями, предусмотренными Земельным 
кодексом Российской Федерации, земельные участки, находящиеся в 
государственной или муниципальной собственности, предоставляются 
гражданам Российской Федерации или российским юридическим лицам в 
аренду без проведения торгов в целях осуществления деятельности по 
производству продукции, необходимой для обеспечения импортозамещения в 
условиях введенных ограничительных мер со стороны иностранных государств 
и международных организаций, перечень которой устанавливается решением 
органа государственной власти субъекта Российской Федерации».

1.3. Абзац первый п.п. 2.4.1. п. 2.4. Главы II «Стандарт предоставления 
муниципальной услуги» дополнить предложением следующего содержания:

 «В 2022 г. процедуры, предусмотренные абзацем первым пункта 
2.4.1., осуществляются в срок не более 14 календарных дней».

2. Опубликовать постановление на сайте Администрации 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (http://адмподдорье.рф).

Глава             
муниципального района                                                        Е.В. Панина

https://base.garant.ru/12124624/
https://base.garant.ru/12124624/
https://base.garant.ru/404466226/7a9624bb12c871d5fc6b3a29e9354722/#block_13

